
     
      СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ  

  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

      РЕШЕНИЕ  

 

от 20.02.2020 № 10/4-2020 

 

Отчет Главы городского округа Чехов о работе 

Администрации городского округа Чехов в 2019 году    
 

 

Заслушав и обсудив отчет Главы городского округа Чехов о работе 

Администрации городского округа Чехов в 2019 году,  

 

  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению отчет Главы городского округа Чехов о работе 

Администрации городского округа Чехов в 2019 году (приложение). 

2. Признать работу Администрации городского округа Чехов в 2019 

году удовлетворительной. 

3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой 

информации. 

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Администрации городского округа Чехов в сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

Председателя Совета депутатов городского округа Чехов Козину Г.С. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

городского округа Чехов                 Г. С. Козина 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

городского округа Чехов 

   от 20.02.2020 № 10/4-2020 

 

 

Отчет Главы городского округа Чехов о работе 

Администрации городского округа Чехов в 2019 году 

Общая информация 

Территория городского округа Чехов составляет 86,6 тысяч гектар, в 

состав округа входит 146 населенных пунктов. 

Численность населения городского округа Чехов на 01 января 2019 года 

составила 131 тысяча 647 человек, из них городское население – 76 тысяч 976 

человек, сельское – 54 тысячи 671 человек. В Административном центре – 

город Чехов численность составляет – 71 тысяча 932 человека. 

 

ЦУР (Центр управления регионом), Добродел 

  

В сентябре 2019 года в Администрации городского округа Чехов в 

тестовом режиме приступил к работе Муниципальный центр управления 

регионом. 

Сбор и анализ данных всех сфер проходит с помощью информационных 

систем. Данные поступают из разных источников. Одним из основных 

источников является интернет-портал «Добродел». 

Основные обращения в 2019 году связаны с вопросами благоустройства 

дворовых территорий, ремонта дорог, качества содержания многоквартирных 

домов, а также вывоза мусора. 

За истекший период в городском округе Чехов в системе «Добродел» 

зарегистрировалось 11 тысяч 6 человек. 

В 2019 году в городском округе Чехов в голосовании через систему 

«Добродел» приняло участие 8 тысяч 640 человек. 

Основными темами являлись: капитальный ремонт зданий, 

благоустройство территорий школ, ремонт автодорог, благоустройство 

дворовых территорий и общественных территорий.   

 

Бюджет городского округа Чехов 

Итоги развития городского округа Чехов, прежде всего, отражаются в 

исполнении бюджета.  
За 2019 год по доходам бюджет исполнен в сумме 6 миллиардов 190 

миллионов рублей, по расходам -  в сумме 6 миллиардов 230 миллионов 

рублей. 

 

 



 

 

В бюджетную систему РФ перечислено налоговых платежей от 

предприятий, организаций всех форм собственности, осуществляющих свою 

деятельность на территории городского округа Чехов и физических лиц за 2019 

год 12 миллиардов 815 миллионов рублей. 

Реализация мероприятий муниципальных программ не возможна без 

финансовой поддержки из бюджета Московской области.  За последние пять 

лет из областного бюджета перечислено субсидий в объеме 1 миллиард 982 

миллиона рублей, что позволило профинансировать такие мероприятия, как 

строительство школ, реконструкция стадиона, ремонт образовательных 

учреждений, объектов коммунального хозяйства на территории военных 

городков и автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

рекультивация полигона ТБО «Кулаковский». Поддержка из областного 

бюджета продолжится и в 2020 году, объем поступлений планируется в сумме 1 

миллиард 100 миллионов рублей.  

Приоритетными расходами бюджета остаются расходы на социально-

культурную сферу (образование, культура, здравоохранение, физическая 

культура и спорт, социальная политика), а также расходы на жилищно-

коммунальное хозяйство.  Расходы по данным направлениям составили 4 

миллиарда 386 миллионов рублей. 

Расходы на образование произведены в сумме 2 миллиарда 720 

миллионов рублей, что составляет 62,1 % от общего объема расходов по 

данным направлениям, по культуре, физической культуре и спорту – 751 

миллион рублей, или 17 %, по здравоохранению и социальной политике – 199 

миллионов рублей, или 4,6 %, расходы на жилищно-коммунальное хозяйство 

составили 716 миллионов рублей, или 16,3 %. 

 

Экономика 

 

Устойчивый экономический рост – это основное условие для решения 

задач социального характера. В 2019 году основные показатели 

характеризовались положительной динамикой: 

общий экономический оборот по городскому округу Чехов за 2019 год 

составил 99 миллиардов 800 миллионов руб., или 109,2% к уровню 2018 года 

(91миллиард 400 миллионов руб.); 

объем отгруженных товаров по промышленным видам деятельности 

крупными и средними предприятиями за 2019 год составил 59 миллиардов 400 

миллионов руб., что на 7,4 % выше уровня 2018 года (55 миллиардов 300 

миллионов руб.);  

объем розничного товарооборота увеличился на 14,2% и составил 29 

миллиардов 800 миллионов руб. (2018 год – 26,1 млрд руб.);  

платных услуг населению оказано на 6 миллиардов 500 миллионов руб., 

что на 6,6 % больше уровня 2018 года (6 миллиардов 100 миллионов руб.). 

Прибыль крупных и средних предприятий за 11 месяцев 2019 года 

составила 3 миллиарда 200 миллионов рублей, что на 12,3% выше 

соответствующего периода 2018 года. 



 

 

Средняя заработная плата по крупным и средним организациям округа за 

11 месяцев 2019 года выросла на 9,6% по сравнению с соответствующим 

периодом 2018 года и составила 51 тысяча 859 рублей (11 месяцев 2018 года – 

47 тысяч 314 рублей).   

Инвестиции 

 

Инвестиции – это ключевой фактор роста экономики. Рост инвестиций 

напрямую влияет не только на увеличение налоговых поступлений в бюджет, 

но и на уровень и качество жизни населения.  

В 2019 году объем инвестиций в основной капитал за счет всех 

источников финансирования составил 4 миллиарда 100 миллионов руб., что 

на 102,5 % выше уровня 2018 г. (4 миллиарда руб.) 

В городском округе Чехов реализуются крупные инвестиционные 

проекты, которые в будущем окажут существенное влияние на формирование 

достойных условий для жизни жителей округа.  

Филиалом ООО «Шаттдекор» завершено строительство 2-ой очереди 

завода в д. Люторецкое. На новой площадке осуществляется пропитка 

декоративной бумаги синтетическими смолами. Создано 70 рабочих мест. 

  В марте 2019 г. введен в эксплуатацию завод по производству кабеля 

ООО «ЗАРМАК» в промышленной зоне на ул. Гагарина в г. Чехов. Создано 90 

рабочих мест. 

Благодаря привлеченным инвестициям развивается наша экономика, 

становится более технологичным производство, создаются новые рабочие 

места. 

Так с 2013 по 2019 год на территории городского округа Чехов было 

создано 3 814 рабочих мест, в том числе за отчетный период создано 563 

рабочих места. 

Цены и тарифы 

 

Тарифы на коммунальные услуги утверждаются Комитетом по ценам и 

тарифам Московской области.  

С 1 июля 2020 года предполагается повышение тарифов на холодное 

водоснабжение и водоотведение, теплоснабжение, электроэнергию и газ. 

Тарифы на твердые коммунальные отходы останутся без изменений. 

 

                                         Индустриальные технопарки 

 

На территории округа расположены частные индустриальные парки для 

размещения производств резидентов с подключенной и перспективной 

инфраструктурой: «Чеховский» и «Пром-Инвест». 

Созданы два промышленных технопарка: «ПСК Чеховский», на котором 

свою деятельность осуществляют 38 резидентов и «БИО-Чехов», на территории 

которого производят фармацевтическую продукцию 8 резидентов. 

 

 



 

 

Здравоохранение 

Большое значение в здравоохранении имеет привлечение специалистов.  

В 2019 году в учреждения здравоохранения было привлечено 12 

специалистов первичного звена и 31 узкий специалист. 

Привлечение кадров позволило существенно сократить время ожидания 

приема медицинских специалистов. 

В целях привлечения медицинских кадров оказываются меры социальной 

поддержки в виде предоставления служебного жилья и частичной компенсации 

арендной платы за найм, а также выплаты по программе «Земский доктор».  

В декабре состоялось открытие фельдшерско-акушерского пункта в 

деревне Манушкино. 

Новое модульное здание оснащено медицинским оборудованием и 

мебелью, в том числе для жилой части пункта. Жители деревни Манушкино и 

близ лежащих деревень смогут получать медицинскую помощь в новом 

современном модульном фельдшерско-акушерском пункте. 

В 2019 году на объектах здравоохранения начато проведение 

капитального ремонта фасада здания государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Чеховская областная больница», цена контракта 

15 миллионов 200 тысяч рублей и третьего этапа капитального ремонта 

здания бывшего военного госпиталя, где предусмотрены общестроительные 

работы по обеспечению доступа инвалидов, оборудованию систем 

водоснабжения, водоотведения и электроснабжения, лечебного газоснабжения 

и ремонт системы отопления и вентиляции. Цена данного контракта 98 

миллионов 800 тысяч руб.  

В 2019 году в рамках реализации государственной программы 

Московской области «Здравоохранение Подмосковья» в «Чеховскую 

областную больницу» поступило 77 единиц нового дорогостоящего 

оборудования на общую сумму 95 миллионов руб. 

Новое оборудование установлено в отделение для новорожденных 

Чеховского роддома. 

Установлены новейший аппараты МРТ, ЭКГ, УЗИ, рентгена, модульный 

наркозно-дыхательный аппарат и ультразвуковая диагностическая система 

В 2019 году жители округа активно принимали участие в вакцинации и 

диспансеризации. Для удобства жителей был организован мобильный 

комплекс, который представлял собой автобус со всем необходимым 

оснащением и позволял медицинским работникам проводить вакцинацию от 

гриппа по всему городскому округу Чехов, в том числе и в удаленных 

населенных пунктах. 

Всего в 2019 году вакцинацию прошло 58 тысяч 350 чел. 

Диспансеризацию - 21 тысяча 907 чел. 

В Московской области запущено мобильное приложение «112МО». 

Жители городского округа Чехов, как и всего Подмосковья, теперь могут 

отследить, когда приедет бригада скорой помощи для этого достаточно 

взглянуть в новое мобильное приложение службы 112. 

 



 

 

Образование 

Общее количество воспитанников в детских садах в 2020 году составляет 

6 тысяч 449 человек. Сегодня мы справляемся с обеспечением мест для детей в 

возрасте от 3 до 7 лет, но сохраняется дефицит мест для детей раннего возраста 

от 0 до 3 лет. В 2019 году в детские сады принято 1 тысяча 771 человек, что на 

321 человека больше запланированного. Созданы дополнительно 75 мест.  

В 26 школах в 2019-2020 учебном году обучаются 15 тысяч 684 ребенка. 

Ежегодно увеличивается общее число учащихся в школах, за последние год 

прирост составил 678 человек. Несмотря на увеличение общего количества 

учащихся, нам удается сохранять количественный показатель детей, 

обучающихся во вторую смену. В этом учебном году в шести городских 

школах во вторую смену учатся 1 тысяча 972 ребенка, что составляет 12,6 % от 

общего числа обучающихся.  

За последние 5 лет в городском округе построено два детских сада: в п. 

Мещерское и микрорайоне Венюково. 

Частично ликвидировать вторую смену в городском округе Чехов в 2020 

– 2022 годах планируется за счет строительства новых образовательных 

организаций: новой школы на 825 мест в микрорайоне № 5, завершения 

строительства второго корпуса 10 школы на 550 мест, пристройки на 200 мест к 

школе № 3 и реконструкции существующих зданий.  

По итогам прошлого учебного года 6 школ нашего округа вошли в число 

Топ - 100 лучших общеобразовательных учреждений Подмосковья.  

Впервые появились общеобразовательные учреждения, вошедшие в 

«зеленую зону». Таких, по итогам 2018-2019 учебного года у нас 8, причем в 

данный список вошли как средние статусные школы, так и 2 основные. 

В 2018-2019 году аттестат с отличием получили 88 выпускников 9-ых 

классов, что на 17 человек больше чем в прошлом году, и 78 выпускников 11-

ых классов получили медаль «За особые успехи в учении», что на 4 человека 

больше, чем в 2018 году.  

Для привлечения и поддержки молодых специалистов на уровне 

муниципалитета были заключены целевые договоры на обучение в 

педагогических ВУЗах. В рамках муниципальной программы осуществляется 

частичная компенсация оплаты жилья работникам сферы образования по 

договору найма в размере 10 тыс. рублей ежемесячно и частичная оплата 

коммунальных услуг педагогам, работающим на селе.  Осуществляется 

муниципальная ежемесячная выплата в размере 10 тыс. рублей в течение года 

Победителям профессиональных конкурсов и обеспечивается участие в 

реализации государственной программы «Земский учитель».  

Обеспечение качественным питанием детей в образовательных 

учреждениях - одна из приоритетных задач сохранения здоровья молодого 

населения. В 58-ми образовательных учреждениях городского округа Чехов 

организовано горячее питание школьников и воспитанников дошкольного 

возраста. Приготовление пищи происходит непосредственно на пищеблоках из 

привозного сырья с учетом требуемой питательности и калорийности 

продуктов. Дети получают качественное и сбалансированное горячее питание.   



 

 

В образовательных учреждениях осуществляются ежедневный контроль 

за качеством питания сотрудниками школ и детских садов, учредительский 

контроль Управления образования и контроль родительской общественности. 

Благодаря этому в 2019 году обоснованных жалоб на организацию питания не 

поступало.  

Социальная политика 

Летом 2019 года стартовала программа поддержки активного образа 

жизни для граждан старшего возраста «Долголетие в Подмосковье»: для 

мужчин от 60 и женщин от 55 лет. Благодаря этой программе пенсионеры 

могут посещать бесплатно занятия по 10 направлениям: туристические поездки 

и экскурсии, бассейн, танцы, пение, физическая культура, йога, творчество, 

скандинавская ходьба, компьютерная грамотность, дыхательная гимнастика. 

Общее количество зарегистрированных участников проекта в городском 

округе Чехов в 2019 году составило 395 человек. 

Еженедельно проводится 40 занятий на базе учреждений социальной 

защиты населения, культуры, спорта, в том числе коммерческих учреждениях.  

В 2019 году 45 тысяч 645 жителей городского округа Чехов 

воспользовались следующими мерами социальной поддержки: бесплатный 

проезд, компенсация за вывоз мусора и капитальный ремонт.  

В 2019 году в части доступности для маломобильных групп населения на 

социальных объектах были установлены пандусы, мнемосхемы и кнопки 

вызовов. 

Спорт 

                                

 2019 год стал юбилейным для нашего города. Безусловно главными 

событиями стали открытие зала бокса в ДС «Олимпийский» и создание 

Спортивной школы бокса «Витязь», которой было присвоено имя нашего 

прославленного боксера Александра Поветкина. 

15 мая 2020 года будет введен в эксплуатацию стадион «Химик», 

оснащенный новыми трибунами на 1186 мест, инвентарными помещениями, 

раздевалками и обновленным футбольном полем. Будут оборудованы 

площадки для прыжков в длину, беговые дорожки и универсальная спортивная 

площадка, благоустроена прилегающая территория и устроена 

парковка. Реконструкция стадиона ведется с учетом доступности для 

маломобильных групп населения.  

В 2019 году в п. Васькино появился целый спортивный кластер, где 

вокруг хоккейной коробки установили беговые дорожки, а рядом с уличными 

тренажерами появилась новая площадка для воркаута. 

В рамках проекта «Чехов-столица гандбола!» в микрорайоне Губернский 

совместно с Гандбольным клубом «Чеховские медведи» были выполнены 

работы по реконструкции гандбольной спортивной площадки. 

В спортивном зале села Троицкое был проведен капитальный ремонт 

кровли и спортивного зала, раздевалок и сантехнических комнат. В 2020 году 

запланирован ремонт помещений второго этажа спортивного зала. 



 

 

В рамках реализации государственной программы «Спорт Подмосковья» 

в 2020 году на территории д. Гришенки запланировано строительство 

многофункциональной спортивной площадки, а также планируется произвести 

капитальный ремонт дворовых спортивных площадок на улице                  

Полиграфистов 11, Гагарина 17, д. Венюково, д. Крюково.  

Традиционно Чехов является местом проведения спортивных 

соревнований самого высокого уровня. Наряду с регулярными чемпионатами 

страны по гандболу и хоккею в 2019 году в ДС «Олимпийский» прошли   

областные соревнования по стритболу на кубок Берлина. В соревнованиях 

приняло участие более 1500 любителей уличного баскетбола со всего региона.  

В декабре состоялись традиционные Международные соревнования по 

синхронному плаванию «Русская матрешка».  За места на пьедестале боролись 

спортсмены из двенадцати стран: Австрии, Республики Беларусь, Греции, 

Испании, Казахстана, Китая, Латвии, Мальты, России, Турции, Эстонии и 

Японии.  

На открытии присутствовали почетные гости -  Первый заместитель 

министра физической культуры и спорта Московской области Александр 

Александрович Сазанович, главный тренер сборной России Татьяна 

Покровская, трёхкратная олимпийская чемпионка Ольга Брусникина и 

исполнительный директор Федерации синхронного плавания России Наталья 

Болдырева. 

 Культура 

В рамках реализации Национального проекта «Культура» развитие 

отрасли является важнейшей задачей органов власти всех уровней. 

Развитие инфраструктуры – приоритетное направление для достижения 

нового уровня в этом секторе. С этой целью проведен капитальный ремонт 

входной группы дома культуры «Меридиан» в пос. Новый Быт и планируется 

строительство дома культуры в поселке Мещерское.  

В рамках реализации государственной программы «Культура 

Подмосковья» и при поддержке Правительства Московской области Чеховская 

детская школа искусств получила 25 новых музыкальных инструментов. 

2019 год был объявлен Годом театра. Городской округ Чехов один из 

немногих муниципалитетов, имеющих профессиональную театральную труппу. 

Чеховским городским театром было показано 109 спектаклей.  

В мае гостей со всех уголков мира собрал 20 международный 

театральный фестиваль «Мелиховская Весна», где представили свои спектакли 

17 театров из разных городов России и театральные коллективы из Нью-Йорка 

(США), Вены (Австрия), Темиртау (Казахстан).  

Важную роль играет событийный туризм. 27 июля 2019 года прошёл X 

Юбилейный фестиваль «Битва при Молодях». Мероприятие посетили более 7 

000 человек. 

Туристический поток в 2019 году составил более 268 тысяч человек. 

Ключевым направлением является культурно-познавательный туризм. Особой 

популярностью у туристов пользуются Государственный литературно-

мемориальный музей-заповедник Антона Павловича Чехова «Мелихово», 



 

 

Вознесенская Давидова пустынь, усадьба «Лопасня-Зачатьевское» и 

муниципальный Музей Памяти Лопасненского края. 

  

Транспорт 

Городской округ Чехов имеет развитую транспортную сеть общей 

протяженностью 1тыс. 262 км. 900 м, и включает в себя дороги федерального, 

регионального и муниципального значения. 

На территории городского округа Чехов услуги пассажирских перевозок 

оказывают 7 перевозчиков по 45 маршрутам. Количество автобусов 126 

единиц.  

За год перевезено 4 млн.100 тыс. пассажиров, из них воспользовались 

транспортной картой «Стрелка» 880 тыс. человек. 

В 2020 году планируется произвести обновление 5 автобусов 

коммерческими перевозчиками.  

В 2019 году в дорожно – транспортных происшествиях на территории 

городского округа Чехов погибло 23 человека. 

С целью повышения уровня безопасности дорожного движения 

выполнены следующие мероприятия: 

- устроено 28 искусственных дорожных неровностей; 

- установлены 76 бетонных полусфер; 

- приобретены и установлены новые дорожные знаки в количестве 

135 шт.; 

- разработаны схемы дорожного движения; 

- выполнены работы по нанесению дорожной разметки холодным 

пластиком. 

В целях развития и обеспечения устойчивого функционирования сети 

автомобильных дорог общего пользования местного значения в 2019 году 

выполнен ремонт 22 дорог общей протяженностью 12 км. 600 метров на сумму 

73 миллиона 700 тыс. руб., (субсидия Московской области 43 миллиона 900 

тыс. руб., местный бюджет 29 миллионов 800 тыс. руб.) 

Для повышения комфортности передвижения граждан выполнен ремонт 

тротуаров общей протяженностью 3 км. 200 метров на сумму 6 миллионов руб. 

Немаловажную роль в развитии транспортной инфраструктуры 

городского округа Чехов играет обеспечение населения парковочным 

пространством вблизи многоквартирных домов, транспортных узлов и 

социально значимых объектов. В 2019 году устроено 650 парковочных мест. 

Обеспеченность населения парковочными местами составила 92,7%. 

В целях обеспечения нормативного состояния улично-дорожной сети 

городского округа Чехов регулярно проводятся работы по содержанию дорог, 

проездов, скверов, бульваров и общественных пространств силами «МБУ 

Чеховское благоустройство». В работах по содержанию задействовано 65 

единиц техники и 126 рабочих. 

 

 

 



 

 

Строительство 

В городском округе Чехов ведется активное индивидуальное жилищное 

строительство, так с 2014 года прирост составил 180 %.   

Округ не миновала всем хорошо известная проблема – так называемые, 

проблемные стройки, по которым нарушены сроки строительства более чем на 

6 месяцев. Для скорейшего завершения строительства таких объектов 

проводится значительная работа по поиску наиболее оптимальных механизмов 

решения.  

Совместными усилиями Администрации городского округа Чехов и 

Министерства жилищной политики Московской области найден инвестор          

«НС-Банк», открывший проектное финансирование окончания строительства 

корпуса  № 5 мкр. «Олимпийский», г. Чехов. 

Планируемый ввод данного объекта 2020 год.  

Для удобства граждан Правительством Московской области созданы 

сервисы, которые позволяют каждому человеку следить за строительством 

своего дома, а также помочь жителям выбрать новое жилье.  

 

     Экология 

В городском округе Чехов 209 контейнерных площадок. На всех 

контейнерных площадках установлены контейнера для раздельного сбора 

отходов.  125 контейнерных площадок переоборудовано в соответствии со 

стандартом РСО. 84 контейнерные площадки будут переоборудованы в 2020 

году. 

В городском округе Чехов продолжаются работы по рекультивации 

полигона ТБО «Кулаковский». Срок завершения работ – 30 июня 2020 года.   

Целью выполнения работ по рекультивации полигона ТБО 

«Кулаковский» является ликвидация воздействия накопленного экологического 

вреда окружающей среде. 

ЖКХ 

 

Строительство станции второго подъема и станции обезжелезивания в                  

п. Мещерское позволит обеспечить 4 тысячи 500 жителей и более 1000 

пациентов психиатрической больницы № 2 чистой питьевой водой, которая в 

настоящее время осуществляется от скважины, не отвечающей требованиям 

СанПиН. Вода имеет повышенное содержание железа и примеси ржавчины. 

Качество холодной воды подтверждено лабораторными испытаниями. В 

настоящее время ведутся работы по заключению контракта на выполнение 

строительно-монтажных работ. Завершение запланировано на 2021 год. 

В настоящее время завершены работы по реконструкции водозаборного 

узла со строительством станции обезжелезивания и УФ-обеззараживания в                                    

п. Чернецкое, что позволило решить острую проблему и обеспечить население 

в 3 тысячи 200 человек чистой питьевой водой без вредных примесей и 

металлов. 

 



 

 

Благоустройство 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 

года «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года» разработан национальный проект «Жилье и 

городская среда», целью которого является повышение комфортности 

городской среды, создание механизма прямого участия граждан в ее 

формировании.  

В рамках реализации данного проекта разработана муниципальная 

программа "Формирование современной городской среды городского округа 

Чехов", целью которой является обеспечение комфортных условий 

проживания, повышения качества и условий жизни населения на территории 

округа. 

В целях улучшения качества городской среды в 2019 году продолжены 

работы по благоустройству общественных территорий.  

Выполнено благоустройство общественной территории в п. Васькино на 

площади у ДК «Каскад».  

Завершено благоустройство Пешеходной зоны по ул. Полиграфистов. 

Особое внимание было уделено озеленению. Установлена современная детская 

площадка с резиновым покрытием.       

В ходе проведения в Московской области фестиваля «Цвет лета» на 

территории Пешеходной зоны мы создали новое экопространство, символом 

которого стало слияние природы и городской среды.  

В рамках реализации программы Губернатора «Наше Подмосковье» в 

2019 году установлено 5 многофункциональных детских игровых комплексов.  

Всего за 5 лет, начиная с 2013 года установлено 17 комплексов.  

По результатам рейтингового голосования на портале «Добродел» и на 

основании обращений граждан в 2020 году планируется благоустроить 16 

дворовых территорий. Адресный перечень дворов сформирован. 

 

  Безопасность 

За отчетный период к системе «Безопасный регион» установлено и 

подключено 153 видеокамеры на 55 объектах, в том числе: 

- на объектах социальной инфраструктуры – 39 видеокамер. 

На коммерческих объектах – 17 видеокамер, прочие объекты – 97 

видеокамер.  

По состоянию на декабрь 2019 года в работе находится 638 видеокамер 

на 263-х объектах.  

По итогам 2019 года - городской округ Чехов по развитию системы 

«Безопасный регион» занимает 17 место в Московской области.  

Оперативными дежурными МКУ ЕДДС на территории городского округа 

Чехов в 2019 году было принято и обработано 52 тысячи 818 звонков, 396 

сигналов и телеграмм, принято участие в 18 учениях и тренировках. 

Операторами Системы-112 принято и обработано 119 тысяч 400 вызовов. 

 


